

平成23年3月11日判決言渡 同日原本領収 裁判所書記官

平成22年(ワ)第1362号, 平成23年(ワ)第24号 不当利得返還請求控訴, 同附帯控訴事件 (原審・岐阜地方裁判所平成22年(ワ)第388号)

口頭弁論終結日 平成23年2月4日

判 決

岐阜県各務原市 [REDACTED]

控訴人兼附帯被控訴人 (1審原告) (以下「控訴人」という。)

[REDACTED]

同 訴訟代理人弁護士

河 合 良 房

同

見 田 村 勇 磨

東京都千代田区大手町1丁目2番4号

被控訴人兼附帯控訴人 (1審被告) (以下「被控訴人」という。)

プロミス株式会社

同 代表者代表取締役

久 保 健

同 訴訟代理人弁護士

魚 住 直 人

同

塚 原 正 典

主 文

1 控訴人の本件控訴に基づき、原判決を次のとおり変更する。

被控訴人は、控訴人に対し、312万7764円及びうち303万8276円に対する平成22年2月13日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。

2 被控訴人の本件附帯控訴を棄却する。

3 訴訟費用は、第1, 2審を通じて被控訴人の負担とする。

4 この判決の主文第1項は、仮に執行することができる。

事 実 及 び 理 由

第1 当事者の求めた裁判

1 控訴人

主文と同旨

2 被控訴人

- (1) 原判決を次のとおり変更する。
- (2) 被控訴人は、控訴人に対し、110万5179円及びこれに対する平成22年2月13日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- (3) 控訴人のその余の請求を棄却する。
- (4) 控訴人の本件控訴を棄却する。
- (5) 訴訟費用は、第1、2審とも控訴人の負担とする。

第2 事案の概要

- 1 本件は、登録貸金業者である被控訴人との間で継続的に金銭消費貸借取引を行い、借入れと弁済を繰り返してきた控訴人が、利息制限法所定の制限利息を超えて支払った利息を元本に充当すれば過払金が生じているとして、被控訴人に対し、不当利得返還請求権に基づく過払金及びこれに対する民法704条に基づく利息の支払請求として、過払金元金303万8276円及び最終取引日である平成22年2月12日までの経過利息8万9488円の合計312万7764円並びにうち過払金元金303万8276円に対する同月13日から支払済みまで民法所定の年5分の割合による利息の支払を求めた事案である。

原判決は、控訴人の請求につき、122万7875円及びうち119万7345円に対する平成22年2月13日から支払済みまで民法所定の年5分の割合による利息の支払を求める限度で認容し、その余を棄却したところ、控訴人が控訴し、被控訴人が附帯控訴した。

なお、控訴人は、原審において、上記請求のほか、民法704条所定の損害として弁護士費用相当額30万円及びこれに対する訴状送達の日翌日である平成22年4月2日から支払済みまで民法所定の年5分の割合による遅延損害

金の支払をも併せて求めていたが、この請求部分については、原判決において請求棄却となり、これに対しては控訴がなされていないので、当審における審判の対象外となる。

2 当事者の主張は、以下のとおり原判決を付加訂正するほか、原判決「第2当事者の主張」欄の1(1)ないし(4)、2ないし4に記載のとおりであるから、これを引用する。

### 3 原判決の付加訂正

(1) 原判決3頁9行目末尾を改行して、次のとおり付加する。

「すなわち、最高裁第二小法廷平成18年1月13日判決（民集60巻1号1頁。以下「平成18年判決」という。）が出るまでは、下級審裁判例、学説の大多数が、期限の利益喪失約款特約下の支払であるというだけで、その支払の任意性を否定することはできないとの見解に立っており、また、平成18年法律第115号による改正前の貸金業法（以下、改正の前後を問わず「貸金業法」という。）43条1項のいわゆる「みなし弁済」の適用要件を緩やかに解していたものであって、被控訴人は、そのような見解や解釈の下で、控訴人に対しても、いわゆる17条書面や18条書面（当時有効と解されていたもの）を交付してきていた上、最高裁第二小法廷平成21年7月10日判決（民集63巻6号1170頁。以下「平成21年判決」という。）も、上記平成18年判決が言い渡されるまでは「貸金業者において、期限の利益喪失特約下の支払であることから直ちに同項の適用が否定されるものではないとの認識を有していたとしてもやむを得ない」と判示しているところであるから、被控訴人は、最高裁第二小法廷平成19年7月13日判決（民集61巻5号1980頁等）にいう、みなし弁済の適用があるとの認識を有するに至ったことについてやむを得ないといえる「特段の事情」があったというべきである。したがって、被控訴人は、悪意の受益者ではない。」

(2) 原判決3頁10行目冒頭から末尾までを「(3) 同(4)は争う。」と改める。

(3) 原判決4頁3行目末尾を改行して、次のとおり付加する。

「(3) 以上を前提とすれば、控訴人が被控訴人に対して請求できる過払金等の計算は、本判決別紙（計算書1）のとおりとなり、控訴人は、被控訴人に対し、110万5179円及びこれに対する平成22年2月13日から支払済みまで年5分の割合による利息を請求し得るにとどまる。」

### 第3 当裁判所の判断

1 当裁判所は、控訴人の請求（原審で請求棄却となり確定した部分を除く。）を全額認容すべきものと判断するが、その理由は、以下のとおり原判決を付加訂正するほか、原判決「第3 当裁判所の判断」欄の1ないし4に記載のとおりであるから、これを引用する。

#### 2 原判決の付加訂正

(1) 原判決5頁2行目の「具体的に主張」を「十分に」と改める。

(2) 原判決5頁3行目末尾を改行して、次のとおり付加する。

「被控訴人は、当審に至り、最高裁の平成18年判決や平成21年判決を引いて、上記特段の事情について繰々主張するが、貸金業者は、自らが悪意の受益者でないというためには、支払の任意性以外の点においても、みなし弁済の適用要件を充足していない点につき、みなし弁済の適用があると認識しており、かつ、認識していたことについてやむを得ないといえる特段の事情があったことを証明すべき責任を負うものであるところ、被控訴人は、控訴人に対して交付してきたと主張する17条書面や18条書面を再現したと主張するものを書証として多数提出するものの（乙11の1ないし242）、これらと同じもの全てがその都度控訴人に交付されていたと認めるに足りる証拠はない上、それらの内容も、特に初期の書面については、貸金業者たる被控訴人が17条書面や18条書面としての適用要件を充足すると認識し、かつ、認識していたとし

てもやむを得なかったといえる程度に達しているものとは到底認め難いところであって、上記特段の事情の立証には至っていないから、悪意の受益者たることを否定することはできない。」

(2) 原判決5頁5行目冒頭から22行目末尾までを次のとおり改める。

〔(1) 上記争いのない事実に加え、証拠（甲1、2、乙1ないし7）及び弁論の全趣旨によれば、本件取引は、約23年4か月間にも及び、第1取引が約6年9か月継続した後、約1年10か月の空白期間を経て、さらに第2取引が継続しているところ、上記空白期間は、全取引期間の中においてわずかなものであり、第1取引の期間と比しても格段に短いものであること、第1取引及び第2取引を通じて、同一の契約番号が使用されており、控訴人は同じ口座に振込入金する方法で弁済していたこと、第1取引及び第2取引の開始時にそれぞれ基本契約書が作成されているが、そのほかにも、第1取引期間中、借換えや貸付限度額の拡大（当初20万円であったものが、最終的に100万円にまで拡大している。）に伴い、5回にわたり基本契約書が作成され、第2取引開始後にも1回、借換え及び貸付限度額の拡大（100万円から140万円に拡大）に伴い、基本契約書が作成されており、頻繁に基本契約書が書き替えられていること（甲1）、このような基本契約書に基づく本件の取引は、一定の借入限度額内であれば何度でも自由に借入れができ、毎月の一定日までに毎月の決まった最低金額以上の元利金を返済する必要があるほか、それを超える金額を返済することも自由にできるというリボルビングローンの形態のものであり、その便宜のためにATMカード（以下「カード」という。）が発行されているものと解されるから、約定の残債務額がゼロになったからといって、当然には、基本契約書が返還又は廃棄され、あるいは、カードが回収されたり失効となったりするものとは限らないものである上、基本契約書の返還又は廃棄は、上記のとおり頻繁に

なされていたその他の基本契約書の書替えの際にも行われていたと考えられるから、基本契約書の返還という事実だけで契約関係の終了を根拠付けることはできないこと、控訴人は、第1取引最終日の平成5年6月18日、店頭ではなく銀行振込により約定残債務を完済したが、被控訴人は、基本契約書を預かる扱いとし、その後、いずれかの時点において、契約書が返却又は廃棄されたものであることは認められるものの（乙3、7）、どの契約書がいつ返却又は廃棄されたのかは不明である上（乙3の被控訴人の記録上、「契約書返却」との記載はあるが、上記のうちのどの契約書をいつ返却したものであるかは明らかでない。）、このころに控訴人と被控訴人の担当者とは何らかの接触を持ったともいえず、第1取引最終の時点において、第1取引における最後の基本契約書を控訴人に返還し、又は控訴人の了解の下で廃棄したものとはいえないこと、控訴人が第1取引で使用していたカードについても、第1取引最終の完済時に回収されていないことは確かであるが、被控訴人担当者から連絡の上で直ちに失効手続が取られていたともいえず、第2取引開始時にもカードが発行されているが、従前のカード紛失を理由に再発行されたものであること（乙4）、第1取引開始時に作成された基本契約書である「限度借入基本契約書」の「契約規定」欄には、「本契約の有効期間は、契約締結の日から2年間とします。ただし、期間満了日までに当事者から何らの申出がないときは、さらに2年間契約を自動継続するものとし、以後もその例によります。」（乙1・第2条1項）との記載があり、その後、第1取引期間中の終盤である平成4年6月15日（甲1）に作成された基本契約書にも同様の記載があったものと推認されることから、控訴人、被控訴人のいずれからとも上記申出があったものとはいえず、そのような申出があったと評価すべき事情も存しないこと、第2取引の開始に当たっては、健康保険証で控訴人の本人確認がなされたのみで、収入

関係の資料等は徴求されていないにもかかわらず、第2取引開始時の貸付限度額は、第1取引の最終時点における貸付限度額と同額の100万円とされており、従前の信用状態が引き継がれていること、第1取引開始時の年利率が29.2%であり、第2取引における年利率が被控訴人の主張どおり19.8%から27%であったとしても、第1取引の最終時点ころの利率は証拠上不明である上、このような年利率の変更は、法令の改正に伴う措置であるか、取引の継続を前提とした契約条件の改善であるというにすぎず、その他には、貸付限度額の順次拡大以外、契約条件に大きな変更はなかったこと等が認められる。

以上を総合すれば、第1取引と第2取引は、形式的にはいくつもの基本契約書が存在するものの、実質的にみて1つの基本契約に基づく一連一体の取引であると認めることが相当である。

(2) 被控訴人は、第1取引と第2取引の分断を前提として、第1取引により生じた過払金の消滅時効を主張するが、前記のとおり、本件取引は全体として一連一体のものであるから、被控訴人の上記主張はその前提を欠くものであって、認められない。」

(3) 原判決5頁24行目冒頭から6頁1行目末尾までを次のとおり改める。

「そこで、本件取引を利息制限法1条所定の利率で元利充当計算し、過払金発生の日から年5分の悪意の受益者が支払うべき利息を計算すると、原判決「別紙1」のとおりとなり、平成22年2月12日の時点において、過払金元金は303万8276円で、経過利息は8万9488円となる。」

#### 第4 結論

よって、上記と異なる原判決を控訴人の本件控訴に基づき変更し、被控訴人の本件附帯控訴を棄却することとし、主文のとおり判決する。

名古屋高等裁判所民事第3部

裁判長裁判官 高 田 健 一

裁判官 尾 立 美 子

裁判官 上 杉 英 司





(別紙)

< 計算書 >

契約番号: 5135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	未清算利息	元金返還額	利息割増法元金残高
1	H07.04.07	200,000	0	0		0	0	0	200,000
2	H07.05.01	0	10,000	24	18.00%	2,367	0	7,633	182,367
3	H07.06.03	0	10,000	33	18.00%	3,130	0	6,870	165,497
4	H07.07.06	0	20,000	33	18.00%	3,018	0	16,982	168,516
5	H07.08.03	30,000	0	28	18.00%	2,326	2,326	0	198,516
6	H07.08.03	0	10,000	0	18.00%	0	0	7,674	180,841
7	H07.08.04	20,000	0	1	18.00%	94	94	0	210,841
8	H07.09.05	0	12,000	32	18.00%	3,327	0	8,579	202,262
9	H07.10.04	0	15,000	29	18.00%	2,882	0	10,108	192,154
10	H07.10.25	60,000	0	21	18.00%	1,988	1,988	0	252,154
11	H07.11.02	0	15,000	8	18.00%	994	0	12,017	240,137
12	H07.11.28	89,000	0	27	18.00%	3,187	3,187	0	339,137
13	H07.11.29	0	21,000	0	18.00%	0	0	17,803	321,334
14	H08.01.04	0	30,000	35	18.00%	5,702	0	24,298	287,036
15	H08.01.19	40,000	0	15	18.00%	2,181	2,181	0	337,036
16	H08.02.07	0	20,000	19	18.00%	3,149	0	14,660	322,378
17	H08.02.14	50,000	0	7	18.00%	1,109	1,109	0	372,378
18	H08.03.08	0	20,000	21	18.00%	3,845	0	15,046	357,320
19	H08.04.05	0	20,000	30	18.00%	5,272	0	14,728	342,592
20	H08.05.02	0	20,000	27	18.00%	4,549	0	16,261	326,351
21	H08.06.03	0	20,000	32	18.00%	5,138	0	14,864	311,487
22	H08.07.04	0	20,000	31	18.00%	4,748	0	15,252	286,235
23	H08.08.08	0	20,000	33	18.00%	4,807	0	15,193	281,042
24	H08.09.02	0	20,000	27	18.00%	3,791	0	18,268	284,773
25	H08.10.03	0	20,000	31	18.00%	4,096	0	15,904	248,869
26	H08.11.01	0	20,000	29	18.00%	3,648	0	16,452	232,367
27	H08.12.03	0	20,000	32	18.00%	3,856	0	18,344	218,013
28	H09.01.06	0	20,000	34	18.00%	3,813	0	16,387	189,828
29	H09.02.04	0	20,000	29	18.00%	2,854	0	17,148	182,460
30	H09.03.03	0	15,000	27	18.00%	2,429	0	12,671	169,808
31	H09.04.07	0	10,000	35	18.00%	2,932	0	7,068	152,841
32	H09.05.02	0	15,000	25	18.00%	2,007	0	12,993	149,848
33	H09.06.02	0	15,000	31	18.00%	2,280	0	12,710	137,138
34	H09.07.03	0	10,000	31	18.00%	2,098	0	7,904	129,234
35	H09.07.31	0	12,000	28	18.00%	1,784	0	10,216	119,018
36	H09.09.08	0	12,000	39	18.00%	2,289	0	9,711	109,307
37	H09.10.08	0	12,000	30	18.00%	1,817	0	10,383	98,924
38	H09.11.05	0	12,000	28	18.00%	1,385	0	10,635	88,289
39	H09.12.05	0	12,000	30	18.00%	1,208	0	10,694	77,695
40	H10.01.08	0	12,000	34	18.00%	1,300	0	10,700	66,895
41	H10.02.05	0	12,000	28	18.00%	956	0	11,044	55,851
42	H10.03.08	0	12,000	29	18.00%	771	0	11,229	44,622
43	H10.04.08	0	12,000	33	18.00%	726	0	11,274	33,348
44	H10.05.12	0	12,000	34	18.00%	559	0	11,441	21,907
45	H10.06.11	0	10,000	30	18.00%	324	0	9,676	12,231
46	H10.07.16	0	10,000	34	18.00%	205	0	9,795	2,436
47	H10.08.18	0	10,000	34	18.00%	40	0	9,560	-7,624
48	H10.09.18	0	10,000	31	0.00%	0	0	10,000	-17,624
49	H10.10.19	0	10,000	31	0.00%	0	0	10,000	-27,524
50	H10.11.08	50,000	0	18	0.00%	0	0	0	22,476

# 〈 計 算 書 〉

契約番号: 5135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	未済額 利息	元金 返済額	利息割戻法 元金残高
51	H10.11.19	0	10,000	7	18.00%	77	0	9,923	12,553
52	H10.12.16	0	10,000	32	18.00%	198	0	9,802	2,751
53	H11.01.11	0	10,000	27	18.00%	36	0	9,966	-7,214
54	H11.02.12	0	10,000	32	0.00%	0	0	10,000	-17,214
55	H11.03.15	0	10,000	31	0.00%	0	0	10,000	-27,214
56	H11.04.15	0	10,000	31	0.00%	0	0	10,000	-37,214
57	H11.05.18	0	10,000	23	0.00%	0	0	10,000	-47,214
58	H11.06.14	0	10,000	27	0.00%	0	0	10,000	-57,214
59	H11.07.16	0	10,000	32	0.00%	0	0	10,000	-67,214
60	H11.08.13	0	10,000	28	0.00%	0	0	10,000	-77,214
61	H11.09.13	0	10,000	31	0.00%	0	0	10,000	-87,214
62	H11.10.18	0	8,000	35	0.00%	0	0	8,000	-95,214
63	H11.11.05	12,000	0	18	0.00%	0	0	0	-83,214
64	H11.11.17	50,000	0	12	0.00%	0	0	0	-33,214
65	H11.11.17	0	4,000	0	0.00%	0	0	4,000	-37,214
66	H11.11.17	0	16,000	0	0.00%	0	0	16,000	-53,214
67	H11.11.28	50,000	0	11	0.00%	0	0	0	-3,214
68	H11.12.17	0	10,000	18	0.00%	0	0	10,000	-13,214
69	H12.01.04	30,000	0	18	0.00%	0	0	0	16,786
70	H12.01.04	50,000	0	0	18.00%	0	0	0	66,786
71	H12.01.04	0	8,000	0	18.00%	0	0	8,000	68,786
72	H12.01.28	0	10,000	22	18.00%	636	0	8,364	40,422
73	H12.02.22	0	10,000	27	18.00%	658	0	9,344	40,078
74	H12.02.28	30,000	0	7	18.00%	137	137	0	70,078
75	H12.03.23	0	10,000	23	18.00%	792	0	8,071	61,007
76	H12.04.27	0	10,000	35	18.00%	1,050	0	8,950	62,057
77	H12.05.29	30,000	0	32	18.00%	819	819	0	82,057
78	H12.06.28	0	10,000	0	18.00%	0	0	8,181	72,876
79	H12.08.01	30,000	0	3	18.00%	107	107	0	102,876
80	H12.08.07	0	10,000	6	18.00%	303	0	8,500	93,288
81	H12.08.07	0	10,000	0	18.00%	0	0	10,000	83,286
82	H12.08.27	0	10,000	20	18.00%	819	0	9,181	74,105
83	H12.07.27	0	10,000	30	18.00%	1,093	0	8,907	65,198
84	H12.08.29	50,000	0	33	18.00%	1,058	1,058	0	115,198
85	H12.08.29	0	10,000	0	18.00%	0	0	8,842	106,256
86	H12.08.29	0	1,000	0	18.00%	0	0	1,000	105,256
87	H12.10.03	100,000	0	35	18.00%	1,811	1,811	0	205,256
88	H12.10.03	0	12,000	0	18.00%	0	0	10,188	185,067
89	H12.10.30	20,000	0	27	18.00%	2,590	2,590	0	215,067
90	H12.10.30	0	12,000	0	18.00%	0	0	8,410	206,657
91	H12.10.30	0	12,000	0	18.00%	0	0	12,000	193,657
92	H12.11.02	0	230,000	3	18.00%	285	0	229,715	-38,058
93	H12.12.06	0	10,000	34	0.00%	0	0	10,000	-48,058
94	H12.12.18	30,000	0	13	0.00%	0	0	0	-18,058
95	H12.12.18	0	8,000	0	0.00%	0	0	8,000	-24,058
96	H12.01.18	40,000	0	30	0.00%	0	0	0	16,942
97	H13.01.19	0	8,000	0	18.00%	0	0	8,000	7,942
98	H13.02.07	30,000	0	20	18.00%	78	78	0	37,842
99	H13.02.07	0	10,000	0	18.00%	0	0	9,822	28,020
100	H13.02.10	30,000	0	3	18.00%	41	41	0	58,020

# 〈 計 算 書 〉

契約番号: 5135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	返済利息	元金返済額	利息制限法元金残高
101	H13.03.07	0	12,000	26	18.00%	716	0	11,244	46,776
102	H13.03.14	50,000	0	7	18.00%	161	161	0	96,776
103	H13.03.22	0	12,000	8	18.00%	381	0	11,458	85,318
104	H13.04.24	0	15,000	33	18.00%	1,388	0	13,612	71,706
105	H13.05.21	50,000	0	27	18.00%	864	864	0	121,706
106	H13.06.21	0	12,000	0	18.00%	0	0	11,046	110,660
107	H13.06.11	50,000	0	21	18.00%	1,148	1,148	0	160,660
108	H13.06.11	0	12,000	0	18.00%	0	0	10,854	149,806
109	H13.07.04	0	20,000	23	18.00%	1,699	0	18,301	131,505
110	H13.08.06	0	20,000	33	18.00%	2,140	0	17,660	113,645
111	H13.08.10	0	20,000	35	18.00%	1,961	0	18,039	95,606
112	H13.10.10	0	18,000	30	18.00%	1,414	0	17,586	78,020
113	H13.11.07	0	10,000	28	18.00%	1,077	0	8,923	69,097
114	H13.11.18	20,000	0	9	18.00%	306	306	0	98,097
115	H13.12.05	80,000	0	19	18.00%	919	1,226	0	178,097
116	H13.12.05	0	12,000	0	18.00%	0	0	10,775	167,322
117	H13.12.05	0	20,000	0	18.00%	0	0	20,000	147,322
118	H14.01.11	0	12,000	37	18.00%	2,687	0	9,313	138,009
119	H14.01.11	50,000	0	0	18.00%	0	0	0	188,009
120	H14.01.18	60,000	0	7	18.00%	649	649	0	248,009
121	H14.02.07	0	22,000	20	18.00%	2,448	0	18,905	229,104
122	H14.02.23	80,000	0	16	18.00%	1,807	1,807	0	309,104
123	H14.02.23	0	20,000	0	18.00%	0	0	18,193	290,911
124	H14.03.05	50,000	0	10	18.00%	1,434	1,434	0	340,911
125	H14.03.28	50,000	0	23	18.00%	2,866	5,300	0	390,911
126	H14.03.29	0	30,000	0	18.00%	0	0	24,780	366,211
127	H14.04.19	0	20,000	22	18.00%	3,973	0	16,027	350,184
128	H14.04.19	380,000	0	0	18.00%	0	0	0	730,184
129	H14.05.17	0	300,000	28	18.00%	10,082	0	289,918	440,266
130	H14.05.17	0	180,000	0	18.00%	0	0	190,000	250,266
131	H14.05.17	0	450,000	0	18.00%	0	0	450,000	-199,734
132	H14.05.17	0	10,000	0	0.00%	0	0	10,000	-209,734
133	H14.05.31	100,000	0	14	0.00%	0	0	0	-199,734
134	H14.05.31	0	10,000	0	0.00%	0	0	10,000	-119,734
135	H14.06.12	60,000	0	12	0.00%	0	0	0	-89,734
136	H14.06.25	0	8,000	13	0.00%	0	0	8,000	-77,734
137	H14.07.26	0	10,000	30	0.00%	0	0	10,000	-67,734
138	H14.08.29	0	10,000	36	0.00%	0	0	10,000	-57,734
139	H14.09.18	100,000	0	20	0.00%	0	0	0	2,268
140	H14.09.21	80,000	0	3	18.00%	3	3	0	82,268
141	H14.09.27	0	12,000	0	18.00%	0	0	11,897	70,268
142	H14.10.30	0	13,000	39	18.00%	1,351	0	11,649	58,620
143	H14.12.03	0	16,000	34	18.00%	962	0	15,018	43,602
144	H15.01.04	0	12,000	32	18.00%	688	0	11,312	32,290
145	H15.02.06	0	15,000	33	18.00%	525	0	14,475	17,815
146	H15.03.10	0	20,000	32	18.00%	281	0	19,719	-1,004
147	H15.04.12	0	13,000	33	0.00%	0	0	13,000	-14,954
148	H15.04.24	60,000	0	12	0.00%	0	0	0	45,088
149	H15.05.14	0	13,000	20	18.00%	444	0	12,656	32,540
150	H15.06.29	0	12,000	40	18.00%	641	0	11,359	21,181

# 〈 計 算 書 〉

契約番号: 5135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	未清算利息	元金返済額	利息割増法元金残高
161	H15.04.23	12,000	0	0	18.00%	0	0	0	33,181
162	H15.06.23	50,000	0	0	18.00%	0	0	0	83,181
163	H15.07.24	0	20,000	31	18.00%	1,271	0	18,729	64,452
164	H15.08.22	0	20,000	29	18.00%	921	0	19,079	45,373
165	H15.09.25	0	20,000	34	18.00%	760	0	19,240	26,133
166	H15.10.17	30,000	0	22	18.00%	283	283	0	-56,133
167	H15.10.22	70,000	0	5	18.00%	198	421	0	126,133
168	H15.10.30	0	20,000	8	18.00%	407	0	19,082	107,051
169	H15.11.12	60,000	0	13	18.00%	680	680	0	167,051
170	H15.12.01	0	20,000	10	18.00%	1,505	0	17,749	149,302
171	H15.12.30	0	20,000	29	18.00%	2,135	0	17,865	131,437
172	H16.01.30	100,000	0	31	18.00%	2,003	2,003	0	231,437
173	H16.01.20	0	20,000	0	18.00%	0	0	17,897	213,440
174	H16.02.18	80,000	0	14	18.00%	1,469	1,469	0	293,440
175	H16.02.24	80,000	0	11	18.00%	1,587	3,056	0	373,440
176	H16.02.24	0	22,000	0	18.00%	0	0	18,944	354,496
177	H16.03.24	50,000	0	29	18.00%	5,055	5,055	0	404,496
178	H16.03.24	0	25,000	0	18.00%	0	0	19,945	384,551
179	H16.04.20	100,000	0	27	18.00%	6,108	5,105	0	484,551
180	H16.04.28	0	30,000	8	18.00%	1,806	0	22,988	461,563
181	H16.04.28	0	0	0	18.00%	0	0	0	461,563
182	H16.04.30	50,000	0	2	18.00%	453	453	0	511,563
183	H16.05.12	50,000	0	12	18.00%	3,019	3,472	0	561,563
184	H16.06.07	100,000	0	26	18.00%	7,180	10,652	0	661,563
185	H16.06.07	0	28,000	0	18.00%	0	0	17,348	644,215
186	H16.06.16	50,000	0	8	18.00%	2,534	2,634	0	684,216
187	H16.07.12	0	30,000	27	18.00%	8,218	0	16,248	675,967
188	H16.07.12	100,000	0	0	18.00%	0	0	0	775,967
189	H16.07.30	100,000	0	18	18.00%	6,868	6,868	0	875,967
190	H16.08.10	0	35,000	11	18.00%	4,738	0	23,393	852,574
191	H16.09.12	0	38,000	33	18.00%	13,836	0	19,184	833,470
192	H16.10.12	20,000	0	30	18.00%	12,296	12,296	0	853,410
193	H16.10.12	0	33,000	0	18.00%	0	0	20,704	832,706
194	H16.11.09	20,000	0	28	18.00%	11,468	11,468	0	852,706
195	H16.11.09	0	33,000	0	18.00%	0	0	21,634	831,172
196	H16.12.10	25,000	0	31	18.00%	12,671	12,671	0	858,172
197	H16.12.10	0	38,000	0	18.00%	0	0	20,329	835,843
198	H17.01.11	0	35,000	32	18.00%	13,166	0	21,834	814,009
199	H17.02.10	0	35,000	30	18.00%	12,042	0	22,958	791,051
200	H17.03.08	0	33,000	27	18.00%	10,532	0	22,488	768,563
201	H17.04.11	0	35,000	33	18.00%	12,607	0	22,493	746,060
202	H17.05.11	0	32,000	30	18.00%	11,038	0	21,962	724,128
203	H17.06.10	0	35,000	30	18.00%	10,713	0	24,287	699,841
204	H17.07.11	0	35,000	31	18.00%	10,698	0	24,302	675,539
205	H17.08.08	0	35,000	29	18.00%	9,661	0	25,338	650,200
206	H17.09.12	0	35,000	34	18.00%	10,801	0	24,099	626,101
207	H17.10.11	0	35,000	29	18.00%	9,954	0	25,048	600,056
208	H17.11.11	0	35,000	31	18.00%	9,173	0	25,627	574,228
209	H17.12.09	0	35,000	28	18.00%	7,829	0	27,071	547,157
210	H18.01.11	0	35,000	33	18.00%	9,904	0	26,096	521,061

# 〈 計 算 書 〉

契約番号: 5135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	未清算利息	元金返済額	利息制除法元金残高
201	H18.02.13	0	39,000	33	18.00%	8,478	0	30,521	490,540
202	H18.03.13	0	36,000	28	18.00%	8,773	0	29,227	461,313
203	H18.04.11	0	36,000	29	18.00%	8,687	0	28,403	432,810
204	H18.04.28	80,000	0	17	18.00%	3,628	3,628	0	512,910
205	H18.05.11	0	35,000	13	18.00%	3,268	0	28,083	484,827
206	H18.05.26	60,000	0	14	18.00%	3,347	3,347	0	544,827
207	H18.08.12	0	36,500	18	18.00%	4,836	0	28,317	616,670
208	H18.07.11	0	36,000	29	18.00%	7,386	0	28,614	487,888
209	H18.07.18	40,000	0	8	18.00%	962	962	0	527,888
210	H18.07.28	50,000	0	8	18.00%	2,082	3,044	0	877,888
211	H18.08.08	0	50,000	17	18.00%	4,844	0	42,112	535,784
212	H18.08.17	0	100,000	33	18.00%	8,719	0	91,281	444,503
213	H18.10.12	0	60,000	31	18.00%	6,785	0	53,205	391,288
214	H18.11.14	0	50,000	33	18.00%	6,367	0	43,833	347,455
215	H18.12.12	0	36,000	28	18.00%	4,800	0	31,200	318,465
216	H18.01.12	0	40,000	31	18.00%	4,837	0	36,163	281,302
217	H18.02.13	0	40,000	32	18.00%	4,438	0	36,561	245,741
218	H18.03.12	0	50,000	27	18.00%	3,272	0	46,728	199,013
219	H18.03.28	0	50,000	14	18.00%	1,374	0	48,626	150,387
220	H18.04.11	0	50,000	18	18.00%	1,186	0	48,814	101,573
221	H18.05.08	0	50,000	28	18.00%	1,402	0	48,598	52,975
222	H18.06.08	0	50,000	30	18.00%	783	0	48,217	3,768
223	H18.07.12	0	50,000	34	18.00%	83	0	48,937	-46,179
224	H18.08.12	0	33,000	31	0.00%	0	0	33,000	-78,178
225	H18.08.12	0	17,000	0	0.00%	0	0	17,000	-85,178
226	H18.09.11	0	90,000	10	0.00%	0	0	90,000	-188,178
227	H18.10.12	0	60,000	31	0.00%	0	0	60,000	-248,178
228	H18.11.13	0	60,000	32	0.00%	0	0	60,000	-308,178
228	H18.12.12	0	50,000	29	0.00%	0	0	50,000	-368,178
230	H20.01.18	0	60,000	34	0.00%	0	0	60,000	-418,178
231	H20.01.28	0	60,000	13	0.00%	0	0	60,000	-478,178
232	H20.02.20	0	60,000	23	0.00%	0	0	60,000	-538,178
233	H20.03.18	0	60,000	27	0.00%	0	0	60,000	-598,178
234	H20.04.10	0	60,000	23	0.00%	0	0	60,000	-658,178
235	H20.05.08	0	50,000	29	0.00%	0	0	60,000	-708,178
236	H20.06.14	0	50,000	35	0.00%	0	0	60,000	-758,178
237	H20.07.11	0	60,000	28	0.00%	0	0	60,000	-818,178
238	H20.08.12	0	60,000	32	0.00%	0	0	60,000	-878,178
239	H20.08.12	0	60,000	31	0.00%	0	0	60,000	-938,178
240	H20.10.14	0	60,000	32	0.00%	0	0	60,000	-998,178
241	H20.10.14	250,000	0	0	0.00%	0	0	0	-738,178
242	H20.11.18	0	50,000	27	0.00%	0	0	60,000	-788,178
243	H20.12.12	0	50,000	32	0.00%	0	0	50,000	-838,178
244	H21.01.14	0	50,000	33	0.00%	0	0	50,000	-888,178
245	H21.02.10	0	50,000	27	0.00%	0	0	50,000	-938,178
246	H21.03.12	0	40,000	30	0.00%	0	0	40,000	-978,178
247	H21.04.13	0	30,000	32	0.00%	0	0	30,000	-1,008,178
248	H21.05.18	0	25,000	30	0.00%	0	0	25,000	-1,031,178
249	H21.06.11	0	21,000	28	0.00%	0	0	21,000	-1,052,178
250	H21.07.13	0	20,000	32	0.00%	0	0	20,000	-1,072,178

< 計算書 >

契約番号: 6135-04144

氏名: ██████████

No.	取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	未清算利息	元金返済額	利息約算法元金残高
251	H21.08.13	0	28,000	31	0.00%	0	0	28,000	-1,101.178
252	H21.08.15	0	12,000	33	0.00%	0	0	12,000	-1,113.178
253	H21.08.16	100,000	0	0	0.00%	0	0	0	-1,013.178
254	H21.10.13	0	30,000	28	0.00%	0	0	30,000	-1,043.178
255	H21.11.13	0	20,000	31	0.00%	0	0	20,000	-1,053.178
256	H21.12.12	0	12,000	28	0.00%	0	0	12,000	-1,075.178
257	H22.01.14	0	20,000	33	0.00%	0	0	20,000	-1,095.178
258	H22.02.12	0	10,000	29	0.00%	0	0	10,000	-1,105.178

は正本である

平成23年3月11日

名古屋高等裁判所民事第3部

裁判所書記官 此 下 陽

